

شماره مسلسل ۴۱۳۸ - سال هفدهم سه شنبه ۱۰ جوزا ۱۴۰۱ خورشیدی مطابق به 31 می 2022 میلادی

۱۵۰ تن از نیروهای امارت اسلامی برای آموزش‌های مسلکی به مرکز تربیوی پولیس ملی هرات اعزام شدند



دفتر مطبوعاتی قوماندانی امنیه به نقل از این مطلب، این هرات نوشته که ۱۵۰ تن از نیروها قرار است برای مدت نیروهای امارت اسلامی چهار شش هفته تعلیمات نظامی ولایت زون غرب برای آموزش و مسلکی را در این مرکز های تعلیمات نظامی و مسلکی بیاموزند و دوباره در قسمت به مرکز تربیوی پولیس تامین امنیت مصدر خدمت ملی هرات اعزام گردیدند. برای مردم ولایات شان شوند.



چهار تن به ظن سرقت در هرات بازداشت شدند

دفتر مطبوعاتی قوماندانی امنیه و پرچون فروشی مواد مخدر هرات امروز سه شنبه، ۱۰ جوزا میزدند، بطور بالفعل از مربوطات این ناحیه بازداشت نمودند. با نشر خبرنامه‌ای گفته است که کارکنان آمریت حوزه پنجم امنیتی قوماندانی امنیه ولایت هرات، طی چند رویداد جداگانه ۴ فرد را که دست به سرقت میایل های همشهریان این ولایت

نخستین روی داد مشکوک بیماری آبله میمون در هرات ثبت شد



مسئولان صحتی هرات آبله میمون مبتلا شده می‌گویند که نخستین است یا کدام بیماری روی داد مشکوک دیگر براساس گفته‌های بیماری آبله میمون در مسئولان صحتی هرات، شفاخانه حوزوی این این کودک باشنده منطقه ولایت ثبت شده است. «پوران» هرات است. محمدعارف جلالی، این در حالی‌ست که سرطیب شفاخانه حوزوی دو روز پیش دو روی داد هرات، به سلام‌وطندار مشکوک بیماری آبله می‌گوید امروز یک میمون در نیمروز نیز ثبت کودک ۱۲ ساله به این شد؛ اما امروز وزارت صحت شفاخانه مراجعه کرده اعلام کرد که بیماری آبله که نشانه‌های بیماری میمون نبوده؛ بل یک آبله میمون در نزدش بیماری دیگر که قابل مشاهده شده است. درمان است، بوده است. به نقل از سلام‌وطندار، از سوی هم، سازمان به گفته سرطیب جهانی صحت گفته شفاخانه حوزوی هرات، است که آبله میمون هنوز روشن نشده که به بیماری همه‌گیری این کودک به بیماری تبدیل خواهد شد.

از وارد شدن ۵۰۰ هزار لیتر تیل بی کیفیت به کشور جلوگیری شد



به گزارش تلویزیون ملی، از آزمایش در لابراتوارها مسوولان اداره نورم و مشخص شد که بی کیفیت استندرد نیمروز می گویند است و دوباره مسترد شد. که از وارد شدن ۵۰۰ هزار لیتر تیل بی کیفیت به وارد شدن هر نوع مواد کشور جلوگیری کردند. خوراکی و غیرخوراکی به گفته آنان، این مقدار بی کیفیت به کشور تیل در ۱۲ تانکر از ایران جلوگیری و با متخلفین بازگیری شده بود که پس برخورد قانونی می شود.



تیم فوتبال اتحاد غرب انجیل قهرمان فوتبال در ولسوالی انجیل هرات شد

پایان جام فوتبال مستطیل سبز در غرب ولسوالی انجیل طی محفلی با حضورداشت مسئولان ورزشی، استادان، مربیان و پیشکسوتان ورزش ولسوالی انجیل برگزار گردید. ریاست عمومی تربیت بدنی و ورزش افغانستان گفته است، این جام که دو ماه را در بر گرفت سرانجام با قهرمانی تیم فوتبال اتحاد غرب انجیل خاتمه یافت. به نقل از این مطلب، همچنان تیم پدیدۀ کبرزان مقام دوم و تیم جهش ملدان مقام سوم این جام را از آن خود ساختند. در اخیر مسابقات از تیم ها و ورزشکاران با اهدای تقدیرنامه تقدیر به عمل آمد.

یک هیئت وزارت مهاجرین افغانستان به ایران سفر می کند



قرار است به زودی یک هیئت وزارت مهاجرین و عودت کننده گان حکومت طالبان برای بحث در مورد وضعیت مهاجرین افغان در آن کشور به ایران سفر کند. گفته شده است که خلیل الرحمن حقانی سرپرست وزارت امور مهاجرین افغانستان، ریاست این هیئت را به عهده خواهد داشت. آژانس خبرسانی نیمه دولتی مهر در ایران، گزارش داده است که سید حسن مرتضوی معاون سفیر ایران در ملاقات با آقای حقانی گفته است که در این اواخر شمار هنگفتی از مهاجران افغان به ایران رفته اند و باید دوکشور در این باره هماهنگی داشته باشند. ایران قبلاً گفته است که از زمان تسلط دوباره طالبان در افغانستان، بیشتر از یک میلیون مهاجر افغان وارد شهر های ایران شده اند. این درحالی است که بر اساس برخی گزارشها، ایران تنها از سرحدات خود با ولایت نیمروز، روزانه تا سه هزار مهاجرافغان را به داخل افغانستان رد مرز می کند. منبع: رادیو آزادی

ایران و تاجیکستان بر تشکیل حکومت فراگیر در افغانستان تاکید کردند



روسای جمهور ایران و تاجیکستان بر تشکیل حکومت فراگیر با حضور تمام گروه‌های قومی در افغانستان تاکید کرده و از حضور نیروهای تروریستی در این کشور ابراز نگرانی کردند. به گزارش خبرگزاری جمهوری سید ابراهیم رئیسی و امام علی رحمان روسای جمهور ایران و تاجیکستان روز گذشته در یک نشست خبری در تهران بر تأمین حقوق و آزادی‌های همه افغان‌ها تاکید کردند. سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران گفته: "نگاه مشترک ما درباره‌ی افغانستان این است که حتماً باید دولت فراگیر شکل بگیرد که از همه‌ی احزاب، گروه‌ها و اقوام نمایندگی کند." آقای رئیسی امنیت افغانستان برای ایران و تاجیکستان را مهم خوانده و گفته حضور تروریست‌ها در این کشور را نگران‌کننده است. به گفته رئیسی در ۲۰ سال گذشته ناتو و آمریکا در افغانستان چیزی جز جنگ، خون‌ریزی و تخریب نداشته است. منبع: خبرگزاری جمهوری

صادرات زغال سنگ از راه تورخم ممنوع شد



وزارت مالیه حکومت طالبان می‌گوید که برای کاهش ازدحام ترافیکی در تورخم، روند صادرات زغال سنگ را به پاکستان از این بندر ممنوع کرده است. در این اواخر صادرات زغال سنگ از طریق تورخم افزایش بی سابقه‌ی یافته بود که در نتیجه عبور و مرور لاری‌های بار بری، مسیر شهرهای پکتیا، پکتیکا، و خوست که به تورخم منتهی می‌شود، انتقال خواهد یافت. منبع: رادیو آزادی در اعلامیه‌ی که از سوی

یک دستگاه تولید آکسیجن در شفاخانه ولایتی بدخشان فعال شد



یک دستگاه تولید آکسیجن امروز در شفاخانه ولایتی بدخشان فعال شد. یک مسوول ریاست صحت عامه بدخشان به ازانس باختر گفت که این دستگاه در شفاخانه ولایتی استاد برهان الدین ربانی در شهر فیض آباد مرکز بدخشان از سوی بنیاد منطوقی آقاخان به حمایت مالی کمیسیون اروپا به هزینه ۱۰۵ هزار دالر امریکایی خریداری شده است که در یک ساعت ظرفیت تولید ۱۶۱۰۰ لیتر آکسیجن را دارد. به نقل از باختر، علی شمس رییس بنیاد منطوقی آقاخان در بدخشان می‌گوید که با نصب این دستگاه از نگاه تولید آکسیجن ولایت بدخشان خودکفا شده است و می‌تواند به ولایت‌های همجوار آکسیجن ارسال کند. از سوی دیگر، مولوی نثار احمد احمدی معاون والی بدخشان این دستگاه را سهولتی برای شهروندان فقیر و بی بضاعت دانست و افزود که این یک دست اورد بزرگ در عرصه پشرفت بخشهای صحتی در آن ولایت بشمار می‌رود.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

گفتگو با محمد کاظم کاظمی شاعر خوش‌نام کشور در مورد فعالیت‌های ادبی استاد محمد آصف فکرت



استاد محمد آصف فکرت هروی، شاعر، نویسنده، نسخه پژوه افغانستان بود که فکرت هروی در سال ۱۳۲۵ و در ایران چشم به جهان گشود و دو دور مهاجرت مدتی در ایران و پس از آن کانادا را سپری کرد و در سال جاری در کشور کانادا فوت کرد. وی از خود کارنامه‌ای درخشانی برجای گذاشت. در همین مورد گفتگوی داشتیم با استاد محمد کاظم کاظمی شاعر خوش‌نام افغانستان در ایران. در متن زیر خواننده باشید. ممنون که وقت گذاشتید. می‌دانم که سوال سختیست برای پاسخ دادن، اما می‌خواهم بیرسم که زندگی کاری استاد محمد آصف فکرت را چگونه بررسی می‌کنید؟ استاد محمد آصف فکرت به نسبت عمرشان و مهاجرت‌اش، زندگی کاری پرباری داشت. چون می‌دانیم با هر بار مهاجرت آدمی زندگی را از صفر شروع می‌کند. او که دو بار مهاجرت (به ایران و پس از آن به کانادا) را تجربه کرد، اما با آن هم توانست که در دو کشور به ویژه در ایران فعالیت‌های درخور توجهی انجام دهد. با آنکه استاد در داخل کشور هم فعالیت مطبوعاتی داشت، اما از آنجاییکه روزنامه‌نگاری نوشته‌های دیگران را برای نشر آماده مدیریت می‌کند، ولی کسی که تألیف می‌کند، کارش ارزش و ماندگاری بیشتری دارد. به خاطری که تألیف کار جدید خلق می‌کند و تألیف هم زمانی که در حوزه شعر و ادبیات است یک ارزش دارد و زمانی که حوزه پژوهش‌های ادبی باشد، دارای یک ارزش دیگر است. به این صورت دوره که استاد فکرت ایران بود را می‌توان یک دوره پرباری و طلایی بود که حاصل آن چندین کتاب ارزشمندی، مانند: فارسی هروی، لهجه بلخ و دریافت سخن و مولانا و ترجمه‌های که انجام داده به حساب آورد. استاد فکرت فردی بود در کنار کار ادبی، مدتی را در مطبوعات افغانستان نیز کار کرده است، چه گره میان این دو حوزه‌ی کاری‌اش می‌بینید؟ در مورد کار مطبوعاتی واقعت این است که روایت‌های متناقضی وجود دارد. از یک طرف واقعت این است که در چندین نشریه در فاریاب و مزار به عنوان روزنامه‌نگار مشغول فعالیت بودند، اما از یک طرف دیگر، بعضی از صاحب‌نظران عرصه ادبی می‌گویند که لیاقت استاد فکرت بیشتر از این بود که در چند نشریه محلی و دارایی ارزش پایین کار کنند. و این فعالیت‌ها را کارنامه‌ای درخور توجهی برای‌شان بدانیم. در حقیقت، این صاحب‌نظران بر این باورند که دلیل تبعیض و محدودیت‌های استاد نتوانست در آن زمان در جایگاهی که شایسته‌اش است فعالیت داشته باشد. و به این خاطر نمی‌توانیم در مورد کارنامه مطبوعاتی آقای فکرت قضاوت کنیم، اما در مورد کارنامه‌شان در حوزه پژوهش ارزشمند است. تا آن‌جا که من مطالعه کردم، استاد فکرت شاعری بود که دست بازی در نسخه‌شناسی، مترجم بودن و پژوهش‌گری داشت. به نظر شما در کدام یک از این حوزه‌ها نقش پر رنگ‌تری داشت؟ به دلایل اینکه من، در سه حوزه ذکر شده کارشناس نیستم

و تمام آثار استاد در سه حوزه نام برده را نخواندم، بنابراین نمی‌توانم قضاوت دقیقی در این مورد داشته باشم، اما با توجه به اینکه بعضی از آثاری که از حوزه‌های بالا خواندم به شواهد می‌توانم بگویم که در هر سه حوزه موفق بود. از نظر شما، آقای فکرت با نوشتن کتابی با نام "فارسی هروی" چه نقشی در ماندگاری گویش هراتی و تحقیق در این زمینه ایفا کرده است؟ مهم‌ترین کتابی که من تا به حال در حوزه فارسی هروی برخورد کردم، همین کتاب استاد فکرت است و زمانی که کتاب هم‌زمانی و بی‌زمانی را تألیف می‌کردم، یکی از منابع من کتاب فارسی هروی استاد فکرت بود. گویش‌ها در گذر زمان تغییر می‌کند و آنچه این گویش را می‌تواند حفظ کند و از نسلی به نسلی دیگر انتقال دهد، همین آثار پژوهشی است که انجام می‌شود. نشر کتابی از استاد فکرت به نام "لندی" مجموعه شعر و زبان پشتو در ایران، چقدر به غنای زبان پشتو و شناسایی آن در ایران کرده است؟ کتاب "لندی" کتاب ارزشمندی بود. این کار آقای فکرت منحصر به فرد و نادری بود. واقعت این است که این کتاب خیلی دیده نشد. یعنی آن مقدار که جایگاه آن بود که معرفی شود و تجدید چاپ شود و افراد مختلف آن را بخوانند، این اتفاق نیفتاد. استاد محمد آصف فکرت بیشتر فعالیت‌های ادبی‌اش را در کدام کشور انجام داده است، در افغانستان زادگاهش یا کشورهای (ایران و کانادا) که مهاجر شده بود؟ بیشتر زندگی کاری استاد فکرت در محیط مهاجرت در ایران سپری شده است و بیشتر فعالیت‌های ادبی استاد نیز در ایران سپری شد، اما این فعالیت فارغ از رنج و زحمت دوران مهاجرت نبود. چون جامعه مهاجر ما همیشه محدودیت هم دارد و چنان استاد در یک مرکز پژوهشی در ایران در بخش سواد آموزی مشغول به فعالیت بود، یعنی استاد لیاقت و شایستگی بیشتری داشت و باید مسوولیت مهم‌تری به وی سپرده می‌شد که متأسفانه این اتفاق نیفتاد. اما می‌توانیم بگویم که دوره کاری پر ثمری در ایران داشت. آیا فعالیت‌های ادبی استاد فکرت در افغانستان شناخته شده است؟ اگر خیر، چطور می‌شود که این میراث (فعالیت‌های استاد فکرت) در افغانستان زنده نگهداشته شود؟ حدس می‌زنم که استاد فکرت در افغانستان ناشناخته باقی مانده است. و از روی روزنامه و پژوهش‌های که صورت گرفته است می‌توانیم بگویم که نسبتاً کم نام مانده است. و برای زنده نگهداشتن فعالیت‌های ادبی استاد، باید آوازه‌ها، نشر و خواننده شود و گردهمایی‌های ادبی برای ستایش و به میراث گذاشتن فعالیت‌های ادبی وی در افغانستان برگزار شود. اگر سوالی من نرسیده باشم و شما دوست دارید با ما در میان بگذارید، لطفاً از اشتراک آن دریغ نکنید. حرفی دیگر ندارم. ممنونم از شما هم همچنان سیاسی از شما